

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: **5710**/VP – NC

Hà Nội, ngày **26** tháng 5 năm 2023

V/v Tổ chức phân biện xã hội
của Ủy ban MTTQ Việt Nam
thành phố Hà Nội đối với dự
thảo nghị quyết của HĐND
Thành phố

Kính gửi:

- Công an Thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 17/5/2023 của Ban Thường trực, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về việc “Tổ chức phân biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội đối với dự thảo nghị quyết của HĐND Thành phố” (bản chụp kèm theo), Văn phòng UBND Thành phố đề nghị:

Đề nghị Công an Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Thường trực, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội, tổ chức phân biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú ở Hà Nội (cung cấp dự thảo, triển khai công tác truyền thông...), đảm bảo chất lượng, thời gian theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để báo cáo)
- PCT TTUBND TP Lê Hồng Sơn;
- CVP, PCVP C.N.Trang, NC, TH;
- Lưu VT. (SD 24201)


3

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



KẾ HOẠCH

**Tổ chức phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội
đối với dự thảo nghị quyết của HĐND Thành phố**

*(Trước kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND Thành phố
khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 – 2026)*

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTUMTTQ VN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Thành phố có liên quan về hoạt động phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

Căn cứ Quy chế số 26/QC-ĐĐBQH-HĐND-UBND-UBMTTQ ngày 17/02/2022 giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Thông báo 13/TB-HĐND ngày 08/5/2023 của HĐND Thành phố về kết luận Hội nghị thống nhất thời gian, nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (kỳ họp thứ 12) HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn số 2388/MTTQ-BTT ngày 16/5/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về việc phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đối với một số nội dung trước kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức phản biện xã hội đối với 03 nội dung sau:

- Dự thảo nghị quyết quy định về một số chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Dự thảo nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú ở Hà Nội.
- Dự thảo nghị quyết quy định chính sách ưu đãi tiền thuê đất trong các lĩnh vực: Giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

I. Mục đích yêu cầu của phản biện xã hội

1. Giúp cho chính quyền Thành phố có cơ sở, căn cứ để hoàn thiện và ban hành quy định về chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn; quy định về diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú; quy định chính sách ưu đãi tiền thuê đất trong các lĩnh vực: Giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Trên cơ sở thực tiễn, các quy định của pháp luật hiện hành và các ý kiến phản biện xã hội khách quan, xây dựng nhằm bổ sung những nội dung còn chưa sát, chưa phù hợp thực tế của các dự thảo nghị quyết nêu trên để chính quyền Thành phố hoàn thiện ban hành, giúp nghị quyết có tính khả thi và sự đồng thuận cao.

II. Nội dung, quy trình, tiến độ phản biện xã hội

1. Tiếp nhận và nghiên cứu tài liệu

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tiếp nhận dự thảo nghị quyết:

- Dự thảo nghị quyết quy định về một số chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Dự thảo nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú ở Hà Nội.

- Dự thảo nghị quyết quy định chính sách ưu đãi tiền thuê đất trong các lĩnh vực: Giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Và các văn bản liên quan gửi các nhà khoa học, các chuyên gia, nhà quản lý, các Hội đồng tư vấn và một số lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện để nghiên cứu.

2. Tổ chức khảo sát, đối thoại với người dân, hội nghị phản biện xã hội.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố thống nhất với các sở liên quan tổ chức các hội nghị khảo sát, đối thoại với người dân, hội nghị phản biện xã hội đối với mỗi nội dung, mời các nhà khoa học, chuyên gia, các Hội đồng tư vấn của MTTQ Việt Nam Thành phố và các sở, ngành có liên quan tham gia *(có phụ lục chi tiết kèm theo)*

3. Hoàn chỉnh văn bản, tài liệu

Sau mỗi Hội nghị phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Thông báo ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đối với mỗi dự thảo nghị quyết nêu trên, trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị tại các hội nghị khảo sát, đối thoại, hội nghị phản biện xã hội.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố

1.1. Ban Dân chủ-Pháp luật

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố, các sở, ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ tài liệu phục vụ phản biện xã hội.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu nội dung, địa điểm tổ chức Hội nghị khảo sát, đối thoại với người dân.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị phản biện xã hội.

- Tham mưu văn bản Thông báo ý kiến phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố đối với mỗi nội dung phản biện.

1.2. Văn phòng.

Phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện kế hoạch.

1.3. Ban Tuyên giáo đối ngoại.

Tham mưu mời phóng viên báo, đài Trung ương và Thành phố tham dự và đưa tin các Hội nghị phản biện xã hội, tuyên truyền hoạt động phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam Thành phố.

1.4. Các Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

Đề nghị các Hội đồng tư vấn cử thành viên tham dự các hội nghị khảo sát, đối thoại với người dân, tham dự và có ý kiến phản biện tại các Hội nghị phản biện xã hội đối với mỗi nội dung dự thảo nêu trên.

2. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH –HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố.

Chỉ đạo, đôn đốc cơ quan tham mưu nội dung phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố triển khai phản biện xã hội đối với mỗi nội dung trên.

3. Đề nghị các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Công an Thành phố.

Chỉ đạo phòng tham mưu nội dung chuẩn bị 50 bộ tài liệu gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố (qua Ban Dân chủ - Pháp luật) **chậm nhất ngày 30/5/2023** để phục vụ hoạt động phản biện xã hội.

4. Đề nghị Liên hiệp các Hội KHKT Thành phố

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố lựa chọn ít nhất 05 nhà khoa học, chuyên gia thuộc các lĩnh vực phản biện xã hội nêu trên tham dự và phát biểu tham luận tại hội nghị phản biện xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội đối với 03 dự thảo nghị quyết của HĐND Thành phố trước kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội đề nghị các đơn vị được phân công và các đơn vị phối hợp chủ động thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BTT UBTW MTTQ Việt Nam;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- TT Thành ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBMTTQVN TP;
- TT HĐND TP; (Đề p/hợp)
- UBND TP;
- BTT Ủy ban MTTQVN TPHN;
- Các Ban HĐND TP;
- Văn phòng đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Văn phòng UBND TP;
- Các Sở: NN&PTNT, TC, TP, CATP;
- Liên hiệp các hội KHKT Thành phố;
- UBND, UBMTTQVN Q, H, TX;
- Lưu: VT, DC-PL. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Sỹ Trường

Phụ lục 1

Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết quy định về một số chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn thành phố Hà Nội.

1. Thành phần

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban DC-PL Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Đại diện Thường trực HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, phòng chuyên môn có liên quan của Văn phòng UBND Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Ban và phòng Đoàn thể - Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Chủ nhiệm và một số thành viên các HĐTV: Dân chủ - Pháp luật, Kinh tế, Văn hóa-Xã hội, Tổng hợp và Phân tích dư luận xã hội của Mặt trận Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính, Tư pháp;
- Đại diện lãnh đạo: UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam một số huyện.
- Các nhà khoa học, chuyên gia và quản lý trong lĩnh vực nội dung phản biện xã hội nêu trên;
- Phóng viên các báo, đài: PTTTH Hà Nội, Hà nội mới, Kinh tế đô thị, Đại Đoàn kết, Cổng thông tin điện tử Thành phố.

2.2. Thời gian: 08h30 ngày 25/5/2023 (thứ Năm) (Có giấy mời sau)

2.3. Địa điểm: Hội trường tầng III, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội (số 29, phố Lý Thường Kiệt, quận Hoàn Kiếm)

2.4. Ma kết hội nghị:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

Phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết quy định về một số chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn thành phố Hà Nội.

Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 2023

Phụ lục 2

Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú ở Hà Nội.

1. Thành phần

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban DC-PL Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Đại diện Thường trực HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, phòng chuyên môn có liên quan của Văn phòng UBND Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Ban và phòng Đoàn thể - Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Chủ nhiệm và một số thành viên các HĐTV: Dân chủ - Pháp luật, Kinh tế, Văn hóa-Xã hội, Tổng hợp và Phân tích dư luận xã hội của Mặt trận Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các sở Tư pháp, Công an Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo: UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam một số quận, huyện.
- Các nhà khoa học, chuyên gia và quản lý trong lĩnh vực nội dung phản biện xã hội nêu trên;
- Phóng viên các báo, đài: PTTTH Hà Nội, Hà nội mới, Kinh tế đô thị, Đại Đoàn kết, Công thông tin điện tử Thành phố.

2. Thời gian: (có giấy mời sau)

3. Địa điểm: Hội trường tầng III, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội (số 29, phố Lý Thường Kiệt, quận Hoàn Kiếm)

4. Ma kết hội nghị:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

Phản biện xã hội đối với Dự thảo nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với nhà thuê, mượn, ở nhờ để công dân được đăng ký thường trú ở Hà Nội.

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

Phụ lục 3

Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo nghị quyết quy định chính sách ưu đãi tiền thuê đất trong các lĩnh vực: Giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

1. Thành phần

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban DC-PL Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Đại diện Thường trực HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, phòng chuyên môn có liên quan của Văn phòng UBND Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Ban và Phòng Đoàn thể - Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Chủ nhiệm và một số thành viên các HĐTV: Dân chủ - Pháp luật, Kinh tế, Văn hóa-Xã hội, Tổng hợp và Phân tích dư luận xã hội của Mặt trận Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố: Tài chính, Tư pháp;
- Đại diện lãnh đạo: UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam một số quận, huyện.
- Các chuyên gia, nhà khoa học và quản lý trong lĩnh vực nội dung phản biện xã hội nêu trên;
- Phóng viên các báo, đài: PTTTH Hà Nội, Hà nội mới, Kinh tế đô thị, Đại Đoàn kết, Công thông tin điện tử Thành phố.

2. Thời gian: (có giấy mời sau)

3. Địa điểm: Hội trường tầng III, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội (số 29, phố Lý Thường Kiệt, quận Hoàn Kiếm)

4. Ma kết hội nghị:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

Phản biện xã hội đối với Dự thảo nghị quyết quy định chính sách ưu đãi tiền thuê đất trong các lĩnh vực: Giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Hà Nội, ngày tháng năm 2023